

Số: 48 /KH-UBND

Hà Vinh, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024

Thực hiện Thông báo Kết luận số 65/TB- UBND ngày 06/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hà Trung tại hội nghị giao ban với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu Quý 1 năm 2024 và bàn các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024; triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện, phấn đấu đến 30/6/2024, hoàn thành 2/3 KH thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và đến 30/9/2024 hoàn thành 90% KH năm 2024

2. Yêu cầu

Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - văn hóa xã hội mà chỉ tiêu huyện giao, hoàn thành 100% các nhiệm vụ Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND đã đề ra trong năm 2024
Trên cơ sở các nhiệm vụ được đề ra theo các mốc thời gian, yêu cầu các bộ phận chuyên môn được phân công phụ trách các nhiệm vụ chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ được phân công.

II. NỘI DUNG

1. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024

1.1. Về kinh tế (06 chỉ tiêu)

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 65 triệu đồng/năm.
- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập chung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 3 ha
- Giải phóng Mặt bằng thực hiện các dự án 7,640 ha
- Tổng sản lượng lương thực 3.900 tấn
- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi: 1.315 tấn
- Tổng số doanh nghiệp mới được thành lập 03 doanh nghiệp

1.2. Về Văn hóa - xã hội (09 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trên địa bàn đạt 75%
- Chỉ tiêu về xây dựng xã đạt xã NTM nâng cao, 01 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu.

- Tốc tăng dân số bình quân 0,65%
- Số hộ nghèo giảm trong năm 25 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 1,39%
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân đạt 96 %
- Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá là 85,71%; Gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 84,62%
- Xây dựng 01 trường đạt chuẩn mức độ 2, 01 trường đạt chuẩn mức độ 1 (Công nhận lại sau 5 năm)
- Hoàn thành chuyển đổi số cấp xã năm 2024
- Xã đạt xã chuẩn quốc gia về y tế năm 2024

1.3. Về môi trường (01 chỉ tiêu)

- Tỷ lệ người dân dùng nước sạch đạt 100%, Trong đó tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung trên 95 %.
- Ngoài 16 chỉ tiêu trên còn 02 chỉ tiêu đã hoàn thành kết quả đã đạt

2. Kết quả thực hiện

Trên cơ sở kế hoạch được giao UBND xã đã ban Quyết định số 12/QĐ UBND ngày 05/01/2024 về việc thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Đồng thời trên cơ sở các chỉ tiêu của huyện giao, UBND xã đã cụ thể giao chỉ tiêu cho các đơn vị, bộ phận chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện.

Quá trình tổ chức thực hiện đến hết quý I/ 2024 qua kết quả rà soát trong tổng số 18 chỉ tiêu chủ yếu huyện giao cho xã, đến thời điểm tháng 4/2024 đã có 09 chỉ tiêu hoàn thành trên 60% gồm: Chỉ tiêu nước sạch; Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; Tỷ lệ gia đình văn hóa, KDC văn hóa; Hồ sơ trực tuyến; Hoàn thành chuyển đổi số; tỉ lệ dân tham gia BHYT; Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý; Tỷ lệ che phủ rừng.

III. GIẢI PHÁP, THỜI GIAN HOÀN THÀNH CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động số 125/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 15/4/2021 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển nông nghiệp; duy trì và mở rộng phát triển các vùng liên kết, duy trì liên kết bao tiêu sản phẩm theo chuỗi giá trị. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mô hình sản xuất các sản phẩm chủ lực theo tiêu chuẩn VietGAP, đáp ứng tiêu chuẩn xây dựng mã vùng trồng phục vụ quá trình truy xuất nguồn gốc. Tiếp tục đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao (3 ha) chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao **hoàn thành trước ngày 30/9/2024**

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị, kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo phương thức chăn nuôi hữu cơ, đặc sản hoàn thành các chỉ tiêu **về chăn nuôi cuối quý 3/2024.**

- Tập trung huy động đa dạng các nguồn lực để duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí xã, thôn nông thôn mới.

Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá sản phẩm được công nhận OCOP.

b) Công tác GPMB thực hiện các dự án:

Xây dựng kế hoạch chi tiết giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn xã năm 2024 (có danh mục dự án và diện tích giải phóng mặt bằng cụ thể cho từng dự án), trên cơ sở kế hoạch chi tiết giải phóng mặt bằng được UBND huyện phê duyệt. Hoàn thành giải phóng Mặt bằng thực hiện các dự án 7,640 ha trong năm 2024.

Chủ động đẩy nhanh tiến độ đầu tư-XDCB trên địa bàn, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng. Xây dựng kế hoạch, tích cực đôn đốc nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng trên địa bàn.

Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, làm tốt việc quản lý, giám sát các công trình thi công đảm bảo chất lượng, tiến độ đặt ra, tích cực trong việc tranh thủ, thu hút các chương trình, dự án hỗ trợ đầu tư, triển khai các công trình dự án mới năm 2024 quan tâm chú trọng các công trình theo lộ trình đề ra, hoàn thành công tác GPMB các công trình xây dựng đã hoàn thành, các công trình mới tạo điều kiện trong việc đầu tư phát triển.

Hướng dẫn các thôn đăng ký xây dựng các công trình năm 2024 để được hưởng chính sách kích cầu của huyện, xã.

c) Công tác tài nguyên môi trường:

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên môi trường, quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng trái quy hoạch, thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục thực hiện tốt việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư, đất nông nghiệp cho nhân dân. Nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng đất. Lập kế hoạch và thực hiện tốt các bước trình tự đấu giá quyền sử dụng đất, hoàn thành chỉ tiêu thu từ cấp quyền sử dụng đất.

Tăng cường quản lý hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường. Tiếp tục duy trì và làm tốt công tác thu gom vận chuyển rác thải tập trung, đưa hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung về địa bàn phục vụ nhân dân. **Thời gian hoàn thành cuối quý 3/2024**

d) Về công tác tài chính và thành lập doanh nghiệp mới:

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện bám sát dự toán, thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành thu - chi ngân sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Khai thác có hiệu quả tiềm năng của địa phương; tranh thủ các nguồn lực để phát triển các lĩnh vực để tăng nguồn thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ và khai thác tốt các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời đi đôi với phát triển nguồn thu mới vững chắc lâu dài. Tiếp tục rà soát quỹ đất công, công ích trong công tác giao thầu, khoán thầu. Rà soát, tập trung thu các khoản thu nợ đọng và các nguồn thu tại xã để đáp ứng nhu cầu chi. Khai thác có hiệu quả từ đấu giá quyền sử dụng đất, tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt chỉ tiêu huyện giao trở lên.

- Giao công chức tài chính phối hợp với đoàn thành niên vận động các đoàn thiện, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể có điều kiện hành lập doanh nghiệp mới;

Thời gian đến 30/9/2024 có thêm 03 doanh nghiệp mới được thành lập để hoàn thành chỉ tiêu giao.

2.2. Về văn hóa - xã hội

a) Hoạt động văn hóa – thông tin:

Rà soát nâng cao các tiêu chí nâng cao năm 2024. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế xã hội của cả nước, tỉnh, huyện và địa phương. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT trong Nhân dân. Hết năm 2024, Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hoá là 85,71%; Gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 84,62%. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện cả 3 trụ cột “chính quyền số, kinh tế số và xã hội số”; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. **Thời gian hoàn thành cuối quý 3/2024.**

b) Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của ngành GD&ĐT. Nâng cao chất lượng dạy và học đảm bảo các chỉ tiêu đặt ra.

c) Y tế - Dân số KHHGD:

Nâng cao chất lượng, trách nhiệm khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giữ tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 0,65%; Vận động nhân dân tham gia BHYT đạt 96% ; **Thời gian hoàn thành cuối quý 3/2024.**

Số hộ nghèo giảm trong năm 25 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 1,39% **trong quý 3/2024.**

2.3. Củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật

Xây dựng, bổ xung hệ thống kế hoạch theo quy định. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 100% nam thanh niên trong độ tuổi, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng Dân quân đảm bảo số lượng, chất lượng. Đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên; 100% cán bộ, chiến sĩ lực lượng tham gia huấn luyện. Đảm bảo kinh phí vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho nhiệm vụ huấn luyện SSCĐ, PCBL, tìm kiếm cứu nạn, PCCR, phối hợp với công an bảo đảm ATXH trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện chính sách tồn đọng và chính sách hậu phương quân đội.

Tập trung tham mưu xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc và phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ giữ vững an ninh quốc gia với thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội; nâng cao ý thức cảnh giác trong nhân dân về bảo vệ an ninh trật tự. Tăng cường các giải pháp đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm số vụ phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác 5 đấu tranh phòng, chống tội phạm. Chủ động nắm chắc tình hình, đẩy mạnh công tác phòng ngừa đấu tranh, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, xây dựng khu dân cư, trường học an toàn về ANTT, phấn đấu 80% tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Duy trì tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật, thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo; Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về chứng thực, cải chính, quản lý hộ tịch, khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn. Chỉ đạo kiểm soát thủ tục hành chính và tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.4. Kiến nghị, đề xuất

Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương. UBND xã Hà Vinh kính đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quan tâm điều chỉnh chỉ tiêu giao xã Hà Vinh về đích nông thôn mới nâng cao năm 2024 sang năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các cán bộ, công chức chuyên môn tham mưu cho UBND xã thực hiện theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ các đoàn thể chính trị - xã hội xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền và phối hợp tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

3. Giao công chức Văn phòng - Thống kê xã theo dõi, thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của cán bộ công chức chuyên môn, các đơn vị ban ngành trực thuộc tổ chức thực hiện các công việc được giao, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã hàng quý, hàng tháng để có biện pháp chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- MTTQ, Các đoàn thể (ph/h);
- Cán bộ, công chức liên quan;
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường